

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO			PROTOCOLO ELETRÔNICO	
Espécie	Data	Número	Data	Número do Protocolo
SOLI. DE SERVIÇO	26/08/2021		26/08/2021 09:49	2021/939371
Procedência:	MPC/PA			
Interessado:	MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ			
Assunto:	LICITAÇÃO			
SubAssunto:				
Complemento:	DOD DADM 19_2021 - Manutenção Splits			
Origem:	MPC/PA - DADM - MPC1			
Anexo/Sequencial:	83, 85			



Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

<https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2021/939371>

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2021 – MPC/PA

Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o dever de corrigir erros formais, **RETIFICA** o teor do Contrato Administrativo nº 02/2021 – MPC/PA, firmado com a empresa **Fênix Comércio e Manutenção de Equipamentos Ltda**, CNPJ nº 15.375.259/0001-94, e publicado no Diário Oficial do Estado do Pará - DOE nº 34.507, de 04/03/2021, nos seguintes termos:

Onde se lê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.2. Especificações do Objeto

ITENS	DESCRIÇÃO DAS MANUTENÇÕES	CAPAC. BTU'S	QUANT ANUAL SERV.	QUANT EQUIP.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Aparelho de Ar condicionado – Tipo ACJ	7.500	04	01	R\$ 22,25	R\$ 89,00
2	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	9.500	08	02	R\$ 21,12	R\$ 168,96
3	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	12.000	80	20	R\$ 63,36	R\$ 4.988,80
4	Aparelho de Ar condicionado – Tipo ACJ	18.000	04	01	R\$ 61,75	R\$ 247,00
05	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	18.000	20	05	R\$ 68,95	R\$ 1.379,00
06	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	24.000	24	06	R\$ 62,37	R\$ 1.496,88
07	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	30.000	04	01	R\$ 86,75	R\$ 347,00
08	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	60.000	08	02	R\$ 86,12	R\$ 688,96
TOTAL						R\$ 9.405,60

Leia-se:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.2 Especificações do Objeto

ITENS	DESCRIÇÃO DAS MANUTENÇÕES	CAPAC. BTU'S	QUANT ANUAL SERV.	QUANT EQUIP.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Aparelho de Ar condicionado – Tipo ACJ	7.500	04	01	R\$ 22,25	R\$ 89,00
2	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	9.500	08	02	R\$ 21,12	R\$ 168,96
3	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	12.000	80	20	R\$ 62,36	R\$ 4.988,80
4	Aparelho de Ar condicionado – Tipo ACJ	18.000	04	01	R\$ 61,75	R\$ 247,00
05	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	18.000	20	05	R\$ 68,95	R\$ 1.379,00
06	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	24.000	24	06	R\$ 62,37	R\$ 1.496,88
07	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	30.000	04	01	R\$ 86,75	R\$ 347,00
08	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	60.000	08	02	R\$ 86,12	R\$ 688,96
TOTAL						R\$ 9.405,60

Belém, 20 de janeiro de 2023.

Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Art. 43 No procedimento da nova sessão observar-se-ão as regras específicas da modalidade pregão.

§1º Na hipótese do estabelecimento de preço máximo, na forma do § 2º do artigo 42, será observado ainda:

I - a desclassificação prévia das propostas de preços superiores ao preço máximo estabelecido;

II - a ausência de propostas de preços, com valor inferior ao preço máximo estabelecido para determinado item, fator que sinalizará que os preços registrados encontram-se dentro da realidade mercadológica, situação em que, após a habilitação, será publicada nova Ata.

§2º Não havendo proposta para determinado item e não configurada a hipótese do parágrafo primeiro, este será excluído do SRPP, e deverá observar, para sua reinclusão, o previsto no artigo 41 desta PORTARIA.

CAPÍTULO XIV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 44 A divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é condição para a eficácia dos instrumentos contratuais decorrentes das atas de registro de preços e de seus aditamentos celebrados com base na Lei 14.133/2021, e deverá ocorrer no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da data de sua assinatura ou da confirmação de recebimento pelo contratado.

Parágrafo único. Enquanto o PNCP não for efetivamente viabilizado ao MPC/PA, a divulgação será realizada no Diário Oficial do Estado.

Art. 45 Aplicam-se a esta PORTARIA, no que couber e enquanto vigorarem, as Leis n. 8.666, de 1993, e n. 10.520, de 2002, com os ajustes necessários e as devidas fundamentações, sendo vedada a aplicação combinada das referidas leis com a Lei n. 14.133, de 2021.

Art. 46 O MPC/PA poderá aderir à superveniente regulamentação em âmbito estadual da Lei Federal n. 14.133/2021 no tocante às disposições do SRP.

Art. 47 Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 26 de janeiro de 2023

Patrick Bezerra Mesquita

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 899232

ERRATA

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2021 – MPC/PA

Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o dever de corrigir erros formais, RETIFICA o teor do Contrato Administrativo nº 02/2021 – MPC/PA, firmado com a empresa Fênix Comércio e Manutenção de Equipamentos Ltda, CNPJ nº 15.375.259/0001-94, e publicado no Diário Oficial do Estado do Pará - DOE nº 34.507, de 04/03/2021, nos seguintes termos:

Onde se lê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. Especificações do Objeto

ITENS	DESCRIÇÃO DAS MANUTENÇÕES	CAPAC. BTU`S	QUANT ANUAL SERV.	QUANT EQUIP.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Aparelho de Ar condicionado – Tipo ACJ	7.500	04	01	R\$ 22,25	R\$ 89,00
2	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	9.500	08	02	R\$ 21,12	R\$ 168,96
3	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	12.000	80	20	R\$ 63,36	R\$ 4.988,80
4	Aparelho de Ar condicionado – Tipo ACJ	18.000	04	01	R\$ 61,75	R\$ 247,00
05	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	18.000	20	05	R\$ 68,95	R\$ 1.379,00
06	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	24.000	24	06	R\$ 62,37	R\$ 1.496,88
07	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	30.000	04	01	R\$ 86,75	R\$ 347,00
08	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	60.000	08	02	R\$ 86,12	R\$ 688,96
TOTAL						R\$ 9.405,60

Leia-se:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. Especificações do Objeto

ITENS	DESCRIÇÃO DAS MANUTENÇÕES	CAPAC. BTU`S	QUANT ANUAL SERV.	QUANT EQUIP.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Aparelho de Ar condicionado – Tipo ACJ	7.500	04	01	R\$ 22,25	R\$ 89,00
2	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	9.500	08	02	R\$ 21,12	R\$ 168,96
3	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	12.000	80	20	R\$ 62,36	R\$ 4.988,80
4	Aparelho de Ar condicionado – Tipo ACJ	18.000	04	01	R\$ 61,75	R\$ 247,00
05	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	18.000	20	05	R\$ 68,95	R\$ 1.379,00
06	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	24.000	24	06	R\$ 62,37	R\$ 1.496,88
07	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	30.000	04	01	R\$ 86,75	R\$ 347,00
08	Aparelho de Ar condicionado – Tipo SPLIT	60.000	08	02	R\$ 86,12	R\$ 688,96
TOTAL						R\$ 9.405,60

Belém, 20 de janeiro de 2023.

Patrick Bezerra Mesquita

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 899225

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 2022/1136132

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2023 – MPC/PA.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

No dia 24 de janeiro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, referente ao Processo PAE nº 2022/1136132, a autoridade competente, Senhor Procurador-Geral de Contas, Patrick Bezerra Mesquita, ADJUDICA/HOMOLOGA a compra pública direta, DISPENSA ELETRÔNICA nº 01/2023 - MPC/PA, Id contratação PNCP: 05054978000150-1-000001/2023, com base na Lei n.º 14.133/2021 e realizado na plataforma do sistema <https://www.gov.br/compras/pt-br>.

OBJETO: Contratação de serviços contínuos de emissão de laudos técnicos de análise microbiológica e medição de cloro residual livre de água dos reservatórios do MPC/PA, abastecidos pela Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA), e aplicação de produto a base de cloro (por demanda), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos, para o período de 12 (doze) meses.

ADJUDICADO/HOMOLOGADO para a empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 05.972.711/0001-41, situada à Travessa Estrela, nº 1678 – Bairro Pedreira – Belém- PA, CEP 66.080-009, Telefones: (91)3226-9231 / 3226-9237 / 98206-1448 / 98899-1528, correio eletrônico: nopragas@nopragas.com.br, o LOTE ÚNICO, com valor global de R\$ 7.347,00 (sete mil, trezentos e quarenta e sete reais), sendo:

- Item 01 - Serviço de coleta de amostra de água para análise microbiológica e medição de cloro residual livre: valor unitário de R\$ 159,00 (cento e cinquenta e nove reais) para o quantitativo de 33 (trinta e três) unidades, perfazendo um total de R\$ 5.247,00 (cinco mil e duzentos e quarenta e sete reais); e

- Item 02 - Aplicação, por demanda, de produto a base de cloro de origem orgânica, com substância DicloroS-Triazinone de Sódio, elaborado para tratamento de água para consumo humano; Volume de 12.000 litros: valor unitário de R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) para o quantitativo de 06 (seis) unidades, perfazendo um total de R\$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: <https://compras.gov.br/pt-br> e <https://www.gov.br/pncp/pt-br>.

Belém/PA, 26 de janeiro de 2023.

Akyson Ferreira da Silva

Agente de Contratação – MPC/PA

DACC – Mat. 200109

Protocolo: 899141

Identificador de autenticação: BF2743B.6412.8CE.9ED4588296DBA3FD26

Confira a autenticidade deste documento em <https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo>

Nº do Protocolo: 2021/939371 Anexo/Sequencial: 85